شود دو ابرقدرت توجهشان را به شکارگاه‌های دیگر معطوف کنند.^۲ این حس نگرانی فزاینده، ترجیح اساسی ایران را برای داشتن یک راهبرد دفاعی مبتنی بر نیروی دفاعی ملی قدرتمند تشدید کرد.

برخی تغییرات در خرده‌سیستم منطقه‌ای خاورمیانه نیز به تغییر راهبرد دفاعی ایران یاری رساند. مهم‌ترین این تغییرات، اعلام تصمیم بریتانیا در سال ۱۹۶۸ [۱۳۴۷] مبنی بر خروج نیروهای نظامی‌اش از خلیج [فارس]

تا سال ۱۹۷۱ [۱۳۵۰] بود. از طرفی، جنگ ویتنام وضعیتی در امریکا به وجود آورد که این کشور مجبور شد سطح تعهدات دفاعی خارجی‌اش را کاهش دهد و تمایلی به پرکردن خلأ قدرت ایجادشده از خروج نیروهای بریتانیایی نداشته باشد. بنابراین تلاش‌های ایران برای تشکیل یک نیروی نظامی خوداتکا که

قادر به دفاع از کشور باشد، تسریع شد.

آرایش نظامی ایران با افزایش آستانه‌ی اعمال قدرت لازم برای به‌تسلیم‌دادن این کشور، مانند تله انفجاری یا آژیر خطری عمل می‌کرد که بی‌تفاوتی، تردید یا پرداختن به امور دیگر را [برای آمریکا] دشوار می‌کرد.^۴

امنیت داخلی بی‌بهره بودند؛ موضوعی که در ناآرامی‌های سال ۱۹۷۸ [۱۳۵۷] خود را نشان داد و در نهایت به سقوط رژیم شاهنشاهی انجامید.

محدودیت‌های منابع

تلاش‌های ایران برای گسترش یک نیروی دفاعی قابل دوام و مترقی [در زمان شاه سابق] معمولاً با نبود منابع مالی و فناوریانه لازم ناکام مانده و درخواست

ایران از قدرت‌های خارجی برای جذب وجوه و سرمایه نیز ناموفق بود. با این حال، اوضاع مالی ایران تا اواخر دهه ۱۹۶۰ [دهه ۱۳۴۰] تا حد زیادی بهبود یافت. افزایش ناگهانی قیمت نفت در سال ۱۹۷۳ [۱۳۵۲]، توان ایران را برای گسترش وسیع نیروهای دفاعی و برنامه‌های آموزش نظامی‌اش افزایش داد و این روند با وجود افت

درآمدهای نفت در سال ۱۹۷۶ [۱۳۵۵] تا پایان رژیم شاه ادامه یافت.

اهداف سیاست خارجی

در طول دهه ۱۹۷۰ [دهه ۱۳۵۰]، دیدگاه ایران درباره نیازمندی‌های دفاعی‌اش در واقع بازتابی از تصویر توسعه‌یافته نقش منطقه‌ای و بین‌المللی این کشور بود. از این رو، ایران در اواسط این دهه محیط دفاعی (حریم امنیتی) خود را از خلیج فارس [تا کرانه شمالی اقیانوس

همسایگانش بود. برای مثال، جدایی بخش شرقی پاکستان (بنگلادش) به دنبال جنگ هند و پاکستان در سال ۱۹۷۱ [۱۳۵۰] یا افزایش جنبش‌های جدایی طلبانه در بلوچستان پاکستان و استان‌های شمال غربی این کشور سبب تشویش و نگرانی ایران شد. بنابراین، راهبرد ایران تقویت و حمایت پاکستان برای ممانعت از تجزیه بیشتر آن و جلوگیری از گسترش جنبش‌های جدایی طلبانه به داخل ایران و به ویژه در میان بلوچ‌های این کشور بود.

تجزیه‌طلبانه، حفاظت از رژیم در مقابل مخالفت‌های داخلی و اقدامات خرابکارانه داخلی و برنامه‌ریزی شده از جانب کشورهای منطقه و حفظ ثبات خلیج فارس [فارس].

به‌طور کلی، سازمان نیروهای دفاعی و جایگاه ارتش در جامعه [پیش از انقلاب] ایران بیانگر چنین اهدافی بود. ایران

افزایش ناگهانی قیمت نفت در سال ۱۹۷۳ [۱۳۵۲]، توان ایران را برای گسترش وسیع نیروهای دفاعی و برنامه‌های آموزش نظامی‌اش افزایش داد و این روند با وجود افت درآمدهای نفت در سال ۱۹۷۶ [۱۳۵۵] تا پایان رژیم شاه ادامه یافت.

کنیم، به نظر من امکان مداخله مستقیم امریکا وجود ندارد، ولی با این دیوانه‌هایی که در کاخ سفید هستند، هیچ چیز غیرمحتمل نیست.»^۶

رهبران انقلابی ایران همچنین دیدگاه‌های متفاوتی درباره اهداف سیاست خارجی‌شان به‌ویژه در منطقه خلیج [فارس] دارند.

به نظر می‌رسد آنها بر این باورند که به‌سبب ترس از واکنش شوروی، امریکا از تحریکات شدید [علیه ایران] امتناع ورزیده، از حمله به این کشور اجتناب کند. ناخدا یکم افضلی* فرمانده [وقت] نیروی دریایی ارتش ایران نیز که از این دیدگاه دفاع می‌کرد، در مصاحبه‌ای در ۲۷ نوامبر ۱۹۸۲ [۶ آبان ۱۳۶۱] اظهار کرد: «... اگر ما توازن نیروهای راهبردی [بین امریکا و اتحاد شوروی] را بررسی

* بعدها به جرم جاسوسی برای حزب توده اعدام شد. (مترجم)

به نیروهای نظامی اعتماد نداشت. بسیاری از انقلابی‌ها هم که ارتش را میراث شخصی شاه و مخوف‌ترین مصداق قدرت نظامی سیاسی او می‌دانستند، خواهان فروپاشی آن بودند.

پاک‌سازی‌ها بیشتر معطوف به نیروی زمینی بود؛ به طوری که ۱۰ هزار نفر از افراد اخراج شده، از نیروی زمینی و تنها ۲ هزار نفر از نیروهای دریایی و هوایی بودند و این بدان علت بود که نیروی زمینی ارتش در رژیم سابق معمولاً بیشتر در سیاست داخلی درگیر بود و اغلب از آن برای سرکوب ناآرامی‌های داخلی و کنترل مخالفان استفاده می‌شد. نقش این نیرو در مقابله با تظاهرات روزهای خونین سپتامبر سال ۱۹۷۸ [شهریور ۱۳۵۷] در تهران عامل بسیار مهمی در پاک‌سازی‌های آن بود. در مقابل، نیروی دریایی به‌ندرت در مسائل سیاسی داخلی درگیر شده بود و در پایه‌ریزی حکومت شاه و سرکوب تظاهرات نیز نقشی نداشت. نیروی هوایی هم در آخرین روزهای انقلاب حتی به مخالفت با حکومت نظامی پرداخته بود. بنابراین، نیروهای دریایی و هوایی

به‌طور اساسی اصلاح شوند. ظاهراً مرحله دوم پاک‌سازی‌های نیروهای نظامی با این سخنان چمران آغاز شد.^{۱۰}

مرحله دوم پاک‌سازی‌ها به رده‌های پایین‌تر ارتش نیز کشانده شد و افسرانی را که جرم خاصی علیه انقلاب مرتکب نشده بودند، ولی در وفاداری‌شان [به نظام اسلامی] شک و تردیدهایی وجود داشت نیز شامل شد. در نتیجه این پاک‌سازی‌ها حدود ۱۲ هزار نفر از نیروهای ارتش تاسپتامیر ۱۹۸۰ [شهریور ۱۳۵۹] اخراج شدند. پاک‌سازی‌های گسترده این بار تحت تأثیر دو عامل قرار داشت: نخست اینکه، حکومت اسلامی ایران تا اواخر سال ۱۹۷۹ [اواسط ۱۳۵۸] به دلیل مقابله موفقیت‌آمیز با گروه‌های مخالف احساس امنیت بیشتری می‌کرد و پاسداران انقلاب هم مسئولیت بیشتری برای حفظ نظم و فرونشاندن ناآرامی‌ها در برخی استان‌ها بر عهده گرفته بودند. در نتیجه، دولت احساس وابستگی کمتری به نیروهای نظامی می‌کرد. دوم اینکه، بحران گروگان‌گیری [اعضای سفارت آمریکا در تهران] و عملیات ناموفق آمریکا برای نجات آنها نگرانی دولت

تأثیر جنگ با عراق

هنگامی که عراق در سپتامبر ۱۹۸۰ [شهریور ۱۳۵۹] به استان خوزستان در جنوب غربی ایران حمله کرد، نیروهای ایرانی نتوانستند دفاع قابل قبولی از خود نمایش دهند. در واقع، می توان گفت که "ایران عملاً جنگ را برانگیخت، ولی هیچ راهبرد دفاعی خاصی برای آن نداشت."^{**} با این حال، تحریک ایرانیان [به زعم نویسندگان] تنها یکی از دلایل تهاجم عراق بود.

و رجایی نخست‌وزیر بیشتر شد.^{*} بنی‌صدر مدعی بود که طرح‌های مربوط به تهاجم عراق را دریافت کرده و آنها را به رجایی داده است، ولی نخست‌وزیر و سایر رهبران انقلابی به دلیل رقابتی که با او داشته‌اند، به هشدارش اعتنایی نکرده‌اند.^{**} از دیگر سو، در یکی از کتاب‌های منتشرشده پاسداران انقلاب در سال ۱۹۸۲ [۱۳۶۱] نیز ادعا شده است: «در اواسط سال ۱۹۷۹ [۱۳۵۸]، دولت موقت مهدی بازرگان از فعالیت نظامی عراق در مرز ایران که نشان‌دهنده آمادگی اولیه آن کشور برای حمله گسترده علیه ایران و انقلاب اسلامی بود، آگاه بوده است. با این حال، نه ارتش و نه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هیچ‌یک آمادگی لازم را برای مقابله با پیشروی عراق نداشتند.»^{***۱۳}

به هر حال، چالش‌های داخلی (حرکت‌های جدایی‌طلبانه و ناآرامی‌های عمومی در برخی استان‌ها) و تهدیدهای خارجی، هشیاری بیشتری درباره ضرورت وجود یک نیروی دفاع ملی ایرانی قدرتمند ایجاد کرد. از این‌رو، نگاه منفی روحانیان به نیروهای ارتش قدری تعدیل شد. سیاست خارجی مبتنی بر عدم‌تعهد نظامی حکومت اسلامی [ایران] که راهبرد دفاعی مبتنی بر ائتلاف

هنگامی که عراق در سپتامبر ۱۹۸۰ [شهریور ۱۳۵۹] به استان خوزستان در جنوب غربی ایران حمله کرد، نیروهای ایرانی نتوانستند دفاع قابل‌قبولی از خود نمایش دهند.

داده‌های معتبر در خصوص وضعیت ارتش ایران دشوار است. همگان بر این باورند که وضعیت نظامی ایران از سال ۱۹۷۸ [۱۳۵۷] به این طرف، به‌طور جدی رو به وخامت نهاده است.^{۱۶} همچنین توانایی ایران برای توسعه یک نیروی دفاعی ملی قدرتمند نیز به‌دلیل محدودیت منابع تضعیف شده و برنامه‌های آموزش نیروهای نظامی ایران نیز گرچه تعدادی از آنها در برخی کشورهای اروپای شرقی و براساس گزارش‌هایی حتی در انگلیس آموزش دیده بودند، دچار آسیب‌ها و لطماتی شده است.